ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

 V/v hướng dẫn triển khai Đề

án Phát triển hệ thống đánh giá

diện rộng cấp quốc gia trên địa

bàn thành phố Quảng Ngãi

TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Phòng: Tài chính – Kế hoạch thành phố; Giáo dục

và Đào tạo thành phố;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố.

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Phát triển

hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng

và hội nhập quốc tế của giáo dục phổ thông (GDPT) giai đoạn 2022-2030” (gọi

tắt là Đề án) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 4546/UBND-VX ngày 01/12/2023 của UBND thành

phố về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển hệ thống đánh giá diện rộng

cấp quốc gia đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng và hội nhập quốc tế của giáo

dục phổ thông giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn; trên cơ sở nội dung đề xuất

của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tại Công văn số 778/PGDĐT ngày

22/12/2023, UBND thành phố hướng dẫn thực hiện Đề án Phát triển hệ thống

đánh giá diện rộng cấp quốc gia trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu chung

Tham gia hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia nhằm định kỳ cung cấp

và khai thác các thông tin khách quan, tin cậy về chất lượng GDPT trên địa bàn,

làm cơ sở đề xuất các chính sách, giải pháp đổi mới các hoạt động dạy và học

đáp ứng yêu cầu triển khai Chương trình GDPT 2018, nâng cao chất lượng

GDPT và hội nhập quốc tế.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Triển khai các văn bản quy định về hoạt động và phát triển hệ thống

đánh giá diện rộng cấp quốc gia đối với GDPT theo quy định của Bộ GDĐT.

2. Triển khai và sử dụng kết quả đánh giá diện rộng cấp quốc gia:

- Triển khai thành công các kỳ đánh giá diện rộng cấp quốc gia do Việt Nam

hoặc do các tổ chức quốc tế tổ chức, bảo đảm mục tiêu, yêu cầu, quy trình, minh

bạch và khách quan;

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của UBND tỉnh (qua Sở GDĐT

tỉnh Quảng Ngãi).

2

3. Phát triển đội ngũ phục vụ công tác quản lý và triển khai đánh giá diện

rộng cấp quốc gia:

- Phát triển đội ngũ cán bộ cốt cán về đánh giá chất lượng giáo dục để trở

thành lực lượng nòng cốt cho công tác quản lý và triển khai thực hiện các

chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia trên địa bàn thành phố;

- Nâng cao năng lực về đánh giá chất lượng giáo dục cho đội ngũ cán bộ

làm công tác khảo thí và đánh giá các cấp theo tiêu chuẩn trong nước và quốc tế,

bảo đảm có đủ số lượng và năng lực để thực hiện các kỳ đánh giá diện rộng cấp

quốc gia được tổ chức trên địa bàn thành phố;

- Tham gia các khóa tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở

GDPT về đánh giá kết quả học tập của học sinh để thực hiện các kỳ đánh giá

diện rộng cấp quốc gia; xây dựng và từng bước hoàn thiện chính sách khuyến

khích cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục tham gia đánh giá diện rộng

cấp quốc gia trên địa bàn thành phố;

- Triển khai đầy đủ các chương trình, tài liệu bồi dưỡng về đánh giá diện

rộng cấp quốc gia đến cán bộ quản lý, giáo viên có liên quan trên địa bàn thành

phố;

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức về vai

trò và ý nghĩa của đánh giá diện rộng cấp quốc gia đáp ứng yêu cầu nâng cao

chất lượng giáo dục và hội nhập quốc tế cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ làm

công tác khảo thí các cấp và đội ngũ giáo viên, học sinh ở các cơ sở GDPT trên

địa bàn thành phố.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong đánh giá diện rộng cấp

quốc gia trên địa bàn:

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong đánh giá diện rộng cấp

quốc gia, từng bước chuyển đánh giá trên giấy sang đánh giá trên máy tính để đảm

bảo tính chính xác, khách quan, phù hợp với yêu cầu quốc tế (Triển khai Chương

trình đánh giá học sinh quốc tế (PISA) trên máy tính từ chu kỳ năm 2025);

- Tăng cường sử dụng các phần mềm trong phân tích dữ liệu trên cơ sở ứng

dụng các thành tựu mới về khoa học đo lường, đánh giá trong giáo dục;

- Sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu đánh giá diện rộng cấp quốc gia phục vụ

cho việc quản lý, nghiên cứu đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, phát triển bền

vững hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia trên địa bàn thành phố.

III. Kinh phí thực hiện

- Nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ lĩnh vực giáo dục, đào tạo theo khả

năng cân đối ngân sách.

- Nguồn thu của các cơ sở giáo dục từ các hoạt động sự nghiệp của đơn vị

theo quy định.

3

- Huy động từ các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và

ngoài nước; nguồn xã hội hóa, nguồn vốn huy động hợp pháp, nguồn thu khác

theo quy định của pháp luật.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cùng với thời điểm xây dựng dự toán ngân sách nhà nước, trên cơ sở dự

toán do Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục xây dựng, Phòng Tài

chính tổng hợp, tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên để

thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước, các quy định

hiện hành, khả năng cân đối ngân sách và phân cấp ngân sách.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện các nhiệm

vụ của Đề án; bố trí nguồn kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách; kiểm tra,

giám sát, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, hằng năm báo cáo kết

quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở GDĐT) để tổng hợp.

3. Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các kỳ đánh giá diện

rộng cấp quốc gia do Việt Nam hoặc do các tổ chức quốc tế tổ chức, đáp ứng

yêu cầu chỉ đạo, mục tiêu cụ thể được đặt ra trong Kế hoạch.

- Các nội dung khác không có trong hướng dẫn này thực hiện theo Quyết

định số 1619/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi

về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Phát triển hệ thống đánh giá diện

rộng cấp quốc gia đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng và hội nhập quốc tế của

giáo dục phổ thông giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (có kèm

theo Công văn này).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc,

trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc hoặc đề xuất báo cáo

bằng văn bản, gửi về UBND thành phố (qua Phòng GD&ĐT) để tham mưu cấp

có thẩm quyền chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở GD và ĐT (b/c);

- CT, PCT (VX) UBND TP;

- C, PCVP(VX), CV(VX);

- Lưu: VT, PGDĐT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Anh

		2023-12-27T07:32:49+0700

		2023-12-27T08:09:16+0700

		2023-12-27T08:09:16+0700

		2023-12-27T08:09:16+0700

		2023-12-27T08:09:16+0700